
P O R T A R I A  Nº  40 /2024
DE 15 DE MAIO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA, ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o 
Decreto no 01 de 02 de janeiro de 2024,

RESOLVE: 

Art.  1º  –  CONSIDERAR,   o  Calendário  de  Feriados
Nacionais, Estaduais  e  Municipais,  bem  como  os  Pontos
Facultativos  da Municipalidade para o exercício de 2024,  sem
prejuízo aos serviços considerados essenciais.

Art. 2º - O Calendário em anexo, parte integrante deste
Decreto  poderá  sofrer  alterações  com  novas definições
relacionadas aos Pontos Facultativos.

Art.4º  -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara em 15 de maio de
2024.

ANDRÉ LUÍS BARBOSA DOS SANTOS
PRESIDENTE

Rua Cel Pedro Falcão, nº 33 – Centro – Igreja Nova – Alagoas - CEP – 57280-000 



ANEXO     ÚNICO  

CALENDÁRIO     DE     FERIADOS     E     PONTOS  
FACULTATIVOS - 2024

FERIADOS E PONTOS
FACULTATIVOS

DATA DENOMINAÇÃO NATUREZA
1 de Janeiro
Segunda-Feira

Feriado Nacional Confraternização
Universal

12 de Fevereiro
Segunda-Feira

Ponto Facultativo Carnaval

13 de Fevereiro
Terça-Feira

Ponto Fcultativo Carnaval

14 de Fevereiro
Quarta-Feira

Ponto Facultativo Quarta-Feira de
Cinzas

28 de Março
Quinta-Feira

Ponto Facultativo Quinta-Feira Santa

29 de Março
Sexta-Feira

Feriado Nacional Sexta-Feira da Paixão

21 de Abril
Domingo

Feriado Nacional Tiradentes

1 de Maio
Quarta-Feira

Feriado Nacional Dia Mundial do
Trabalho

16 de Maio
Quinta-Feira

Feriado Municipal Emancipação Política
de Igreja Nova

17 de Maio
Sexta-Feira

Ponto Facultativo
Municipal

30 de Maio
Quinta-Feira

Ponto Facultativo Corpus Christi

31 de Maio
Sexta-Feira

Ponto Facultativo 

24 de Junho
Segunda-Feira

Feriado Estadual São João

29 de Junho
Sábado

Feriado Estadual São Pedro

7 de Setembro
Sábado

Feriado Nacional Independência do
Brasil

16 de Setembro
Segunda-Feira

Feriado Estadual Emancipação Política
de Alagoas

12 de Outubro
Sábado

Feriado Nacional Nossa Senhora
Aparecida

28 de Outubro
Segunda-Feira

Ponto Facultativo Dia do Servidor
Público

2 de Novembro
Sábado

Feriado Nacional Dia de Finados

Rua Cel Pedro Falcão, nº 33 – Centro – Igreja Nova – Alagoas - CEP – 57280-000 



15 de Novembro
Sexta-Feira

Feriado Nacional Proclamação da
República

20 de Novembro
Quarta-Feira

Feriado Estadual Zumbi dos Palmares e
Consciência Negra

30 de Novembro
Sábado

Feriado Estadual Dia Estadual do
Evangélico

08 de Dezembro
Dominfo

Ponto Facultativo Dia de Nossa Senhora
da Conceição

24 de Dezembro
Terça-Feira

Ponto Facultativo Véspera de Natal

25 de Dezembro
Quarta-Feira

Feriado Nacional Natal 

31 de Dezembro
Terça-Feira

Ponto Facultativo Véspera de Ano Novo

Rua Cel Pedro Falcão, nº 33 – Centro – Igreja Nova – Alagoas - CEP – 57280-000 


